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kunne ikke lade en slig Jndretning paa en 
Maade hænge iLuf ten  Ville vi have en 
saadan Bank, maa vi bygge den op paa en 
saa solid Grundvold, at vi tro, at den vir- 
kelig kommer til at gøre nogen Nytte. Men 
det synes, som om de ærede Medlemmer 
ville tage. Grundvolden bort, medens de 
samtidig tale om, at de godt kunne bruge 
Banken. Men de Herrer kunne tro, at i 
det Ojeblik de tage Grnndvolden bort, ramler 
det hele sammen. Jeg vil derfor anbefale 
ærede Medlemmer at stemme mod det ærede 
Medlems Forslag, ikke alene fordi det er 
umuligt, saaledes som det er affattet, og 
fordi det ikke svarer til det ærede Medlems 
Motivering men ogsaa, fordi jeg, selv om 
det svarede til Motiveringem betragter det 
som en Maade at faa Hypotekbanken bragt 
ud af Verden paa. (Afbrydelse). J a  paa 
en pæn Maade, se sat faa det ud af 
Verden. 홢- Der «er gjort en hel Masse 
andre Bemærkninger, som der nok kunde 
have været Grund til at omtale; jeg skal 
imidlertid ikke komme ind derpaa; det er jo 
omtrent Spisetid, og jeg gaar ud fra, ar 
Medlemmerne længes. 

B l e m t  Ja, jeg- skal ligesom den ærede 
Ordforer begynde med at love at fatte mig 
kort og saa se, om jeg kan holde det lige 
saa godt som han. Der kom jo nogle, jeg 
kan maaske kalde det, personlige Be1nærk- 
ninger til mig og det ærede Medteni for 
Skive (Dalsgaard). Man skulde næsten tro, 
at vi to aldrig havde set en Kreditforening 
før eller kendte det mindste til den. Det 
kan for Resten være meget godt at faa en 
saadan Belæring, som vi fik her om denne 
Sag. Jeg skal dog udtale mig lidt om, 
hvad den ærede Ordforer kom ind paa. For 
det første sagde den ærede Ordforer, at jeg 
havde givet den ærede Finansminister min 
Tilslutning til, at der ikke staar i § 3, at 
Statslasseii ikke skal betale Renter af de 
Obligationer, Hypotekbanken udsteder. Det 
har jeg sagt den ærede Ordfører, før Fi- 
nansministeren udtalte den, det ved han 
godt. Men jeg sagde fremdeles, at naar 
der ikke staar i Loven, at Staten-skal betale 
disse Renter, saa ved jeg heller ikke, hvor- 
for den skal gøre det. Jeg udtalte, at jeg 
kunde godt -indse, at naar Staten staar som 
Kautionist bliver den selvfølgelig nødt til 
a t  betale Renterne, naar Banken ikke kan 
længere; saa kommer den til at betale, men 
selvfølgelig ikke før. Det kan den ærede 
Ordfører tale imod, saa meget han vil, det 
bliver dog Faktum alligevel. Den ærede 
Ordfører var saa sikker paa. at Kreditfor- 
eningerne nok skulde træde ind alligevel, selv 

om de vare lidt bange for det. Han mente, 
at der var adskillige Grunde dertil, og en 
af de mærkeligste Grunde var den, at der 
var nogle af dem, der paa Grund af Stor- 
hed i Verdens Ojne ikke vilde derind. Jeg 
tror, at det er en mærkelig Grund den. 
Jeg er sikker paa, at hvis Hypotekbanken 
byder Fordele, gaa selvfølgelig Kreditf r- 
eningerne derind. Men derfor skulde den 
jo netop laves saaledes, at den byder For- 
dele forud for den nu bestaaende Ordning- 
og det tror jeg ogsaa, man kan lave den til, 
men det er den i alt Fald ikke, som For- 
slaget oprindelig var. Den ærede Ordforer 
udtalte sig dernæst om den dyre Admini- 
stration for Kreditforeningerne 홢 Han ud- 
talte sig om, at der er Kreditforeningsdireks 
tører med Lonninger paa 12,000 Kr. Ja,  
det ved jeg meget godt. Den ene af Drivek- 
tørerne i Ostifternes Kreditforening har 
t2,400 Kr. om Aaret, de to andre 10,000, 
men der har været Tider, hvor de med 
Tantieme selvfølgelig. have haft 15,000홢홢홢 
1(3,000 Kr., saa Nedgang er der jo dog 
kommen. Jeg vil gøre opmærksom paa, at 
Administrationsudgiften i denne Forening 
kun er Et« O. pr. 100 Kr. Hovedstoh og 
tage vi de Foreningen hvor de lønne lavt, 
har en af dem en Admiiiistrationsiidgift paa 
40,s O. pr. 100 Kr., og det gør, at de 
Laan, der ere optagne, hvis der var samme 
Ydelse af Rente og Afdrag, ville komme til 
at staa 25 Aar længere, fordi Udgifterne 
ere 40,s O. Det drejer sig ikke altid om 
Lonnens Størrelse til en, to z- treHMænd, 
men det drejer sig, dels om Foreningernes 
Størrelse? og dels om, hvorledes de admini- 
streres. Men jeg forstaar ikke, at naar man 
oven paa Kreditforeningerne bygget: en 
Etage med en Række af sEmbedsmænd som 
her af A Direktører og 28-Repræsentanter 
7  Rigsdagen skal홢 jo vælge«l·l2g, Rational- 
vantens Direktor 5 ogsKreditforeningerne 
t l  홢홢홢홢 at det saa skulde blive en billigere 
Administration. Det skal den æredeJlTOrd- 
fører just ikke være sikker paa, selv om deres 
Lonninger ikke blive saa høie. Jeg tror 
nok, man kan faa en Hypotekbank der 
bliver saaledes, at den kan skabe Fordele for 
Foreningerna men jeg tvivler paa, at disse 
blive store, saa længe Pengen:arkedets»Til- 
stand er, som det er for Tiden. Men der 
kan selvfølgelig komme Tider igen, hvor der 
kan! komme bedre Kurser paa Udlandets 
Pengemarked, og hvor Forholdene ere saa- 
ledes, at vi kunne faa højere Kurser for 
vore Obligationer, men saaledes som For- 
holdene ere nu, tror jeg det ikke. Det blev 
ogsaa udtalt paa det Møde, Kreditforenim 
gerne havde, at hvis vi havde en, Hypoteb 


